ノ

食安基発第0118001号

平成19年1月18日

内閣府食品安全委員会事務局評価課長 殿

厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課庵豪商芸

竜書票琶喜ロよ！三幸

平成19年度食品健康影響評価依頼予定物質について

平成17年11月28日付け厚生労働省発食安第1128001号「食品に残留す

る農薬等に関するポジティブリスト制度の導入について（回答）」の別紙1「暫

定基準を設定した農薬等の食品健康影響評価依頼計画」に基づき、平成19年

度に貴委員会に健康影響評価を依頼する予定の物質について下記のとおり提出

する。

記

1 優先評価物質

該当なし

2 優先評価物質以外の物質

別紙の146物質とする。

ー1－

（別紙）

番号   品目名   英名   主な用途   現行基準  農薬取締法  薬事法  飼安法  JMPR  JECFA   参考基準国

口  2，4－D
米国  豪州  如国  EU  NZ

2，4－D   農薬・除草剤   ○
2  2－アセテルアミノー5－＿トロチア

○  ○  ○  ○  ○

ゾール   NtTROTHtAZOLE   動物薬■寄生虫駆除剤  ○

5－プロヒルスルホ＿ルー1日－へン
3   ズイミダゾールー2－アミン   BENZIMtDAZOLET2－AMINE   動物薬・寄生虫駆除剤   ○  ○  ○

4  Sec－プチルアミノ   Sec－BUTYLAMINE
日  アクロミド

農薬・殺菌剤
AKLOMIDE

○
動物薬・寄生虫駆除剤

ACETOCHLOR
○

6  アセトクロール
一、○ヽ

農薬・除草剤
ATRAZINE

○

8  ア＿ロホス
農薬・除草剤

ANILOFOS
○

農薬・除草剤
○  ○  ○

○
9  イソフエノホス  lSOFENPHOS   農薬・殺虫剤   ○
ヽ  ■■‾一ヽ

○
lSOPROTHIOLANE   農薬／動物薬・殺菌剤t成長調整剤■強肝剤

、やヽ  IMtNOCTADINE
○   ○

農薬・殺菌剤   ○
●■‾ヽ

○
ETHALFLURAUN

13  エトブロホス
農薬・除草剤  ○

ETHOPROPHOS   農薬・殺虫剤
ETRIDIAZOLE

○   ○  ○  ○  ○
○

14  エトリソアソール    農薬・殺菌剤              ○  ○        15  エブリノメクテン  EPRINOMECTIN  動物薬・寄生虫駆除剤  ○              ○

16  オキシテトラサイクリン／クロルテ トラサイクリン／テトラサイクリン （和として）

○   ○   ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○

阜ヽ◆   0×IBENDAZOLE   動物薬・寄生虫駆除剤
18  オメトエート   OMETHOATE

○
農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤

19  カフソロール   CARAZOLOL
○

動物薬■成長促進剤
○  ○

20  ルハlル   CAR8ARYL
○  ○

ー く／  l・  lt  一． l

21  カルポスルファン   CAR80SULFAN   農薬・殺虫剤  ○  ○  ○  ○

22  キャブタン  CAPTAN   農薬・殺菌剤
（仏）

小ヽ
○

QUINTOZENE
○  ○  ○  ○  ○  ○

農薬■殺菌剤  ○
GLYPHOSATE  農薬・除草剤

○  ○  ○
24  クリホサート

CLOXACILUN
○  ○      ○

25  クロキサシリン
○  ○  ○  ○

動物薬・抗生物質
26  クロキノトセットメキンル

○
CLOQUTNTOCET－MEXYL

○  ○  ○
農薬・薬害軽減剤

27  クロンナホップブロハルギル  CLODJNAFOP－PROPARGYL
○  ○

28  クロソリネート
農薬・除草剤  ○  ○

CHLOZOLINATE   農薬・殺菌剤
29  クロヒドール   CLOPZDOL

○
動物薬・合成抗菌剤・寄生虫駆除剤

30  クロフエンセット   CLOFENCET
○

31  クロマソン
農薬・成長調整剤

CLOMAZONE
○

32  クロフンスフムメチル
農薬・除草剤

CLORANSULAM－METHYL   農薬・除草剤
○  ○  ○

33  クロル工トキンホス   農薬・殺虫剤
○  ○

CHLORETHOXYFOS
34  クロル丁ン   CHLORDANE

○
農薬・殺虫剤  ○  ○  （⊃  ○

35  クロルフェンビンホス   CHLORFENVZNPHOS   農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤   ○  ○  ○

38  クロルヘンンド   CHLORBENSLDE   農薬・ダニ駆除剤
（蘭）

37  クロロタロニル
○

CHLOROTHALONIL   農薬／動物薬・殺菌剤・除草剤
38  クロロベンジレート   農薬・ダニ駆除剤

○  ○  ○  ○  ○  ○  ○
CHLORO8ENZILATE  （）  ○

39  酸化ブロヒレン   ,PROPYLENE OXlDE
40  ジウロン

農薬・燻蒸剤
DIURON   農薬・除草剤

○

D10XATH10N
○

41  ジオキサチオン  農薬・殺虫剤
○  ○  ○

42  ンクフニリド   CYCLANtUDE   農薬・成長調整剤
○

43  ジクロキサシリン
○  ○

DTCLOXACTLLfN   動物薬■抗生物質
DICLOSUJAM

○  ○
44  ジクロスラム

45  ジクロブルアニド
農薬・除草剤  ○

DICHLOFLUANID
農薬・殺菌剤

○
46  ジクロホップメチル

○
DICLOFOP－METHYL

○  （⊃
○  ○

番号   品目名   英名   主な用途   現行基準  農薬取締法  薬事法  飼安法  JMPR  JECFA   参考基準国

47  ジクロラン   D［CLORAN
’‘玉    臼  EU  NZ

農
48  ジチオピル   D（THIOPYR

○
農  薬・除草剤

○  ○  ○  ○

49  ジノセブ   DINOSEB
○

農  薬・除草剤
50  ジノテルフ   DINOTERB

○
農  薬・除草剤

51  ジフエノコナゾール   D［FENOCONAZOLE
○

○
52  ジフルフエニカン

○
DIFLUFEMCAN

○  ○  ○
羞  粂・除草剤

○
U   （〕

53  ソフルフェン、ヒル   D（FLUFENZOPYR
（J

農  薬・除草 嘘
54  シモキサニル   CYMOXANル

○  ○
農  薬・殺菌剤

55  スルファジミジン   SULFADIMIDINE
○   ○  ○

物薬・合成抗菌剤
○

○  ○
56  スルファフロモメタンンナトリ  SULFABROMOMETHAZ［NESODtUM  動  物薬

○  ○  ○  ○
・合 抗菌 け

57  スルフエントラゾン   SULFENTRAZONE
○

農  薬・除草剤
58  スルホスルフロン   SULFOSULFURON   農  薬・除草剤

○

59  チアクロブリド   THIACLOPRID
○  ○  ○

農  薬・殺虫剤・ダニ駆除剤・線虫駆除剤  ○
60  チアゾピル   THIAZOPYR

○  ○  （蘭）

二二＝  薬・除葺剤

61  チアムリン   TIAMULIN
○

物薬・抗生物質
62  チオペンカルフ   TH［OBENCARB

○
農  薬・除草剤

○  ○  ○  ○
○

63  チオメトン   丁目IOMETON
○

農  薬・殺虫剤・ダニ駆除剤   ○
64  テクナゼン

○
TECNAZENE  農  薬・殺菌剤・成長調整剤

65  デメトンーS－メチル   DEMETON－S－METHYL
○

農  薬・殺虫剤・ダニ駆除剤
66  ドジン   DODINE

○  ○

67  トラルコキシジム   TRALKOXYDIM
○  ○  ○  ○  ○  ○

農
68  トリアスルフロン   TRtASULFURON

○  ○
農

69  トリアレート   TRl－ALL＾TE
○  ○  ○

70  トリクラベンダゾール   TRICLABENDAZOLE
○  ○  ○

動  物薬・寄生虫駆除剤   ○
71  トリクロビル   TRICLOPYR

○
農  薬・除葦剤

○  ○

72  トリシクラゾール   TRICYCLAZOLE
○  ○  ○

農  薬・殺菌剤
農  薬・成長調整剤

○
73  トリブホス   TRI8UPHOS

74  トリプルスルフロンメチル   TRIFLUSULFURON－METHYL
○

農  薬・除草剤
75  トリプルラリン   TRIFLURAUN

○  ○
農  薬・除草剤   ○

76  トリベレナミン   TRIPELENNAMINE   動  物薬・抗ヒスタミン剤
○

77  トルフエナム酸  TOLFENAMICACTD
○

動  物薬・非ステロイド系消炎剤
78  二塩化エチレン   ETHYLENEDICHLORIDE

○  ○
農  薬・殺虫剤

79  ノルフルラゾン   NORFLURAZON
○  ○

T＝＝ l王  薬・除草剤

80  バクイロブリム   BAQU］LOPR［M
○  ○

動  物薬・合成抗菌剤
81  ／くミドチオン   VAMIDOTH10N

○  ○
○

82  ハロキシホップ  HALOXYFOP
○  ○

83  ハロクソン   HALOXON
○      ○    （独）

農  薬・殺虫剤・ダニ駆除剤                              d■ 展  薬・除葺剤                              動  物薬■寄生虫駆除剤

84  ヒドラメチルノン   HYDRAMETHYLNON
○

農  薬・殺虫剤
85  ピラゾホス   PYRAZOPHOS

○
農

86  ビリダベン   PYRTDABEN
○  ○

農
除草剤

○
87  ビリデート   PYRIDATE

○  ○
○

88  ビリミカーブ   PIRIMICARB
○  ○  ○  ○

農  薬・殺虫剤   ○
89  ピロキロン   PYROQUILON

○  ○  ○  （蘭）  ○
靂  薬・殺菌剤  ○

90  ピンクロゾリン   ∨INCLOZOLIN   農  薬・殺菌剤
PINDONE

○
91  ピンドン

○  ○
農  薬・殺鼠剤

○

92  ファムフール   FAMPHUR   動  物薬・殺虫剤
○

93  フィブロニル   F［PRONIL
○  ○

農  薬／動物薬・殺虫剤
○

○  ●
94  フエノキサブロツフェチル   FENOXAPROP－ETHYL

○  ○  ○
○   ○

（闇）

95  フエノキシメチルペニシリン  PHENOXYMETHYLPEN［C（LLtN
○  ○  ○

動  物薬・抗生物質
96  フェンクロルホス   FENCHLORPHOS

○
農  薬／動物薬・殺虫剤  ○

－
－
－

番号   品目名   英名   主な用途   飼安法  JMPR  JECFA   参考基準国

97  フエントエート  PHENTHOATE   、′玉    口玉  EU  NZ
農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤   ○   ○

98  ヲエンバレレート  FENVALERATE  農薬／動物薬・殺虫剤・ダニ駆除剤
99  フエンピロキシメート   FENPYROXIMATE

○        ○
農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤

○  （〕
○

○

100  フェンプロスタレン   FENPROSTALENE
○

動物薬・ホルモン剤
○

101  フエンプロピモルフ   FENPROPIMORPH   農薬・殺菌剤
○

102  フツ化スルフリル   SULFURYLFLUOR［DE
○

農薬・殺虫剤
○  ○

103  ブプロフェジン   BUPROFEZIN
○

農薬一殺虫剤・ダニ駆除剤  ○
104  フラザスルフロン   FLAZASULFURON

○
農薬・除草剤

○  ○  ○
○   ○

105  フラチオカルブ   FURATHIOCAR8   農薬・殺虫剤  ○
106  フラメトピル   FURAMETPYR   農薬・殺菌剤

○  ○
○

107  フルカルバゾンナトリウム塩  FLUCARBAZONESOD【UM
○

農薬・除草剤
108  フルフェナセット   FLUFENACET

○
農薬・除草剤

109  フルロキシビル   FLUROXYPYR   農薬・除草剤
○

110  プレドニゾロン   PREDN］SOLONE   動物薬・ステロイド系消炎剤
○  ○  ○

111  プロパクロール
○

PROPACHLOR   農薬・除草剤
○

112  プロピコナゾール   PROPtCONAZOLE
○  ○

農薬・殺菌剤   ○
113  プロピザミド   PROPYZAMIDE

○
農薬・除草剤

○  （⊃  ○  ○
○

114  プロファム   PROPHAM   農薬・除草剤・成長調整剤
○  ○  ○  ○  ○

115  ブロモキシニル   BROMOXYNル
○

農薬■除草剤
116  ブロモプチド   BROMOBUTIDE   農薬・除草剤

○  ○  ○

117  ブロモプロビレート
○

BROMOPROPYLATE   農薬tダニ駆除剤
118  ブロモホス   BROMOPHOS

○  ○
農薬・殺虫剤

○  ○  ○  ○
○  （独）

‖9  ブロモホスエテル   BROMOPHOS－ETHYL   農薬・殺虫剤  ○

120  ヘキサクロロベンゼン   HEXACHLOROBENZENE   農薬・殺菌剤
（仏）

121  ベダブロフ工ン   VEDAPROFEN
○

動物薬・非ステロイド系消炎剤
○

122  ベノキサコール   BENOXACOR   農薬1薬害軽減剤
○

123  ヘブタクロル   HEPTACHLOR
○

農薬・殺虫剤
124  ペプレート   PEBULATE   農薬・除草剤

○  ○  ○  ○
○  ○

125  ペルメトリン   PERMETHRIN   農薬／動物薬・殺虫剤   ○   ○   ○  ○

126  ペンシクロン   PENCYCURON   農薬・殺菌剤   ○   ○
○  ○  ○  ○ （仏）

127  ベンダイオカルブ   BENDIOCARB   農薬・殺虫剤   ○
128  ベンタゾン   BENTAZONE

○  ○
農薬t除草剤   ○

129  ペンディメタリン   PENDtMETHAuN
○  ○  ○  ○

農薬・除草剤   ○
130  ベンフラカルブ

○
BENFURACAR8

○  ○
農薬■殺虫剤

131  ホスファミドン
（⊃

PHOSPHAMIDON   農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤
○

132  ホスメット

○
PHOSMET   農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤

○
○

133  ホセテル   FOSETYL
○

農薬・殺菌剤
○  ○  ○  ○  ○

134  ホラムスルフロン   FORAMSULFURON   農薬一除草剤
○   ○  ○  ○

○

135  ホルモチオン   FORMOTHION   農薬・殺虫剤  ○

136  マデュラマイシン   MADURAM［CIN
（仏）

動物薬・寄生虫駆除剤
137  メカルバム   MECARBAM   農薬・殺虫剤・ダニ駆除剤

○  ○  ○  ○

138  メコプロツプ   MECOPROP
○

農薬・除草剤
139  メソトリオン   MESOTR10NE   農薬・除草剤

○

140  メタクリホス   METHACR［FOS
○  ○  ○

農薬・殺虫剤  ○  ○

141  メタラキシル及びメフエノキサム （総和として
。）

農薬・殺菌剤  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○

ー
∽
－

「現行規準」欄には、平成18年2月時点における、食品衛生法11条第1項に定める、規格基準のある農薬等について「O」印を付けた。
「農薬取締法」欄には、平成18年2月時点における、農薬取締法における登録のある農薬等について「O」印を付けた。
「薬事法」欄には、平成18年2月時点における、薬事法第2条第1項に規定する、動物用医薬品であって、承認の適用対象が食用動物のものに「O」印、承認の適用対象が食用動物以外のものに「●」印を付け
「飼安法」欄には、平成18年2月時点における、飼料の安全性の確保及び品質の改善に関する法律第2条第3項に定める、飼料添加物について「O」印を付けた。
「JMPR」欄には、平成17年11月時点における、FAO／WHO合同残留農薬専門家会議において、評価された農薬等にrO」印を付けた0
rJECFA」欄には、平成17年11月時点における、FAO／WHO合同食品添加物専門家会議において、評価された農薬等にrO」印を付けたo
r参考基準国」欄には、残留基準値の設定根拠データを提供可能であると申出のあった5カ国（地域）（※）（平成15年4月11日に開催された食品輸入円滑化推進会諸において在京各国大使館へ通知し協力の
申し出があった国）の基準を参考にした農薬等に「O」印を付けた。
※米国、カナダ、欧州連合（EU）、オーストラリア及びニュージーランド
なお、（仏）は、残留基準の設定の際に、フランスの残留基準を参考にしたもの0（蘭）はオランダの残留基準を参考にしたもの。（独）はドイツの残留基準を参考にしたもの。